[image: ]

	ВОСЬМОЙ КАССАЦИОННЫЙ СУД ОБЩЕЙ ЮРИСДИКЦИИ

	П Р И К А З

	«
	12
	»
	декабря
	20
	23
	г.

	№
	81-О

	г. Кемерово Кемеровской области - Кузбасса

Об утверждении Порядка разъяснения гражданам Российской Федерации, замещавшим должность федеральной государственной гражданской службы, включенную в Перечень должностей федеральной государственной гражданской службы в Восьмом кассационном суде общей юрисдикции, при замещении которых на федеральных государственных гражданских служащих возлагается обязанность представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения  о доходах, расходах, об имуществе              и обязательствах имущественного характера своих супруг (супруга) и несовершеннолетних детей, обязанности обращения в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных гражданских служащих Восьмого кассационного суда общей юрисдикции, Кемеровского областного суда, Арбитражного суда Кемеровской области, районных, городских судов Кемеровской области и Управления Судебного департамента                                     в Кемеровской области – Кузбассе и урегулированию конфликта интересов

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г.  № 273-ФЗ              «О противодействии коррупции» и Указом Президента Российской Федерации             от 21 июля 2010 г. № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции», П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить Порядок разъяснения гражданам Российской Федерации, замещавшим должность федеральной государственной гражданской службы, включенную в Перечень должностей федеральной государственной гражданской службы в Восьмом кассационном суде общей юрисдикции, при замещении которых на федеральных государственных гражданских служащих возлагается обязанность представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супруга) и несовершеннолетних детей, обязанности обращения в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных гражданских служащих Восьмого кассационного суда общей юрисдикции, Кемеровского областного суда, Арбитражного суда Кемеровской области, районных, городских судов Кемеровской области и Управления Судебного департамента в Кемеровской области – Кузбассе и урегулированию конфликта интересов.

2.  Признать утратившим силу приказ Восьмого кассационного суда общей юрисдикции от 02.10.2019 № 76-О «Об утверждении Порядка разъяснения гражданам Российской Федерации, замещавшим должность федеральной государственной гражданской службы, включенную в Перечень должностей федеральной государственной гражданской службы в Восьмом кассационном суде общей юрисдикции, при замещении которых федеральные государственные гражданские служащие обязаны предоставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, обязанности обращения в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных гражданских служащих Восьмого кассационного суда общей юрисдикции, Арбитражного суда Кемеровской области, Кемеровского областного суда, районных (городских) судов Кемеровской области, Управления Судебного департамента в Кемеровской области, и урегулированию конфликта интересов».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя суда Черемисина Е.В.

Председатель суда                                                           А.Н. Кирюшин

	УТВЕРЖДЕН
приказом председателя
Восьмого кассационного
суда общей юрисдикции

от « 12 » декабря 2023 г. № 81-О

ПОРЯДОК
 разъяснения гражданам Российской Федерации, замещавшим должность
федеральной государственной гражданской службы, включенную в Перечень должностей федеральной государственной гражданской службы в Восьмом кассационном суде общей юрисдикции, при замещении которых на федеральных государственных гражданских служащих возлагается обязанность представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супруга) и несовершеннолетних детей, обязанности обращения в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных гражданских служащих Восьмого кассационного суда общей юрисдикции, Кемеровского областного суда, Арбитражного суда Кемеровской области, районных, городских судов Кемеровской области и Управления Судебного департамента в Кемеровской области – Кузбассе                                    и урегулированию конфликта интересов

	1.  Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от                        25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2010 г. № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции».

	2. Государственный гражданский служащий отдела государственной службы и кадров Восьмого кассационного суда общей юрисдикции, ответственный за  работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, обязан разъяснить федеральному государственному гражданскому служащему, замещающему в Восьмом кассационном суде общей юрисдикции должность федеральной государственной гражданской службы, включенную в Перечень должностей федеральной государственной гражданской службы в Восьмом кассационном суде общей юрисдикции, при замещении которых на федеральных государственных гражданских служащих возлагается обязанность представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супруга) и несовершеннолетних детей,  обязанность обращения в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных гражданских служащих Восьмого кассационного суда общей юрисдикции, Кемеровского областного суда, Арбитражного суда Кемеровской области, районных, городских судов Кемеровской области и Управления Судебного департамента в Кемеровской области – Кузбассе и урегулированию конфликта интересов, за согласием на право замещать (после увольнения с государственной гражданской службы) должности и выполнять работу на условиях гражданско-правового договора в коммерческих и некоммерческих организациях, если отдельные функции по государственному управлению этими организациями входили в должностные (служебные) обязанности федерального государственного гражданского служащего.
	Обращение о даче согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации (выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации) составляется по форме (Приложения № 1).

	3. При увольнении федеральный государственный гражданский служащий Восьмого кассационного суда общей юрисдикции дает письменное обязательство (Приложение № 2), которое хранится в личном деле.

________________

	Приложение № 1
к Порядку разъяснения гражданам Российской Федерации, замещавшим должность федеральной государственной гражданской службы, включенную в Перечень должностей федеральной государственной гражданской службы                 в Восьмом кассационном суде общей юрисдикции, при замещении которых           на федеральных государственных гражданских служащих возлагается обязанность представлять сведения                       о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения  о доходах, расходах,                 об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супруга) и несовершеннолетних детей, обязанности обращения в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных гражданских служащих Восьмого кассационного суда общей юрисдикции, Кемеровского областного суда, Арбитражного суда Кемеровской области, районных, городских судов Кемеровской области и Управления Судебного департамента в Кемеровской области – Кузбассе и урегулированию
конфликта интересов

	В Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов
от ________________________________
                           (Ф.И.О., телефон.)

ОБРАЩЕНИЕ
о даче согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации (выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации)

Я,___________________________________________________________________________,
(Ф.И.О.)
замещавший(ая) в Восьмом кассационном суде общей юрисдикции  должность федеральной государственной гражданской  службы__________________________________________________
____________________________________________________________________________________
(наименование должности с указанием структурного подразделения)
____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________,                   в соответствии с частью 3.1 статьи 17 Федерального закона «О государственной гражданской службе», статьей 12 Федерального закона «О противодействии коррупции» прошу дать                      мне согласие на замещение должности (заключение гражданско-правового договора) _________
____________________________________________________________________________________
(планируемая замещаемая должность и наименование организации)
_____________________________________________________________________________________
в связи с тем, что при замещении должности _____________________________________________
____________________________________________________________________________________
(указать наименование должности, которую гражданин замещал в  Восьмом кассационном суде общей юрисдикции)
я осуществлял(а) следующие функции в отношении этой организации: _____________________,
____________________________________________________________________________________
В мои должностные обязанности будет входить (выполняемая мною работа будет включать):
___________________________________________________________________________________
(краткое описание должностных обязанностей, характер выполняемой работы в случае заключения трудового или гражданско-правового договора)
___________________________________________________________________________________;
Информацию о принятом Комиссией решении прошу направить на мое имя по адресу:
___________________________________________________________________________________
 (указывается адрес фактического проживания гражданина для направления решения по почте, либо указывается любой другой способ направления решения, а также необходимые реквизиты для такого способа направления решения)

__________________ 	         _____________________________
(дата) 					(подпись, инициалы и фамилия)

	Приложение № 2
к Порядку разъяснения гражданам Российской Федерации, замещавшим должность федеральной государственной гражданской службы, включенную в Перечень должностей федеральной государственной гражданской службы                в Восьмом кассационном суде общей юрисдикции, при замещении которых              на федеральных государственных гражданских служащих возлагается обязанность представлять сведения                       о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения  о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супруга) и несовершеннолетних детей, обязанности обращения в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных гражданских служащих Восьмого кассационного суда общей юрисдикции, Кемеровского областного суда, Арбитражного суда Кемеровской области, районных, городских судов Кемеровской области и Управления Судебного департамента в Кемеровской области – Кузбассе и урегулированию конфликта интересов

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО

	Мне, ___________________________________________________________
(Фамилия, имя,  отчество)
разъяснено, что в течение двух лет со дня увольнения с должности федеральной государственной гражданской службы, включенной в Перечень должностей федеральной государственной гражданской службы в Восьмом кассационном суде общей юрисдикции, при замещении которых на федеральных государственных гражданских служащих возлагается обязанность представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супруга) и несовершеннолетних детей, я:
	а) имею право замещать должности и выполнять работу на условиях гражданско-правового договора в коммерческих и некоммерческих организациях, если отдельные функции по государственному управлению этими организациями входили в должностные обязанности федерального государственного гражданского служащего, только с согласия Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов;
б) обязан при заключении трудовых договоров и (или) гражданско-правовых договоров в случае, предусмотренном пунктом «а» настоящего обязательства, сообщать работодателю сведения о последнем месте федеральной государственной гражданской службы с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне;
в) обязан в случае, предусмотренном пунктом «а» настоящего обязательства,  в течение 10 дней обратится в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов по последнему месту службы с заявлением о даче согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по государственному управлению этой организацией входили в мои должностные обязанности.

«___»_____________20____г.     _______________ (______________________)
                                                (подпись)                (расшифровка)

image1.png